

  
    
    
      














        

        
        
        Raidījums
        
        Temati
        
        Video
        
        Raksti
        
        Dalībnieki
        
        Vadītājs
        
        Kontakti
        
        
        

        

        

        
           
					
          
          Šeit pieejami „Kas notiek Latvijā?” vadītāja un redakcijas raksti saistībā ar raidījumā apspriesto vai citām aktualitātēm.
          
          
					20.03.2024.
          
		

      
 

      
 


      
        
          
					

          
            
            
              Vai Kalvīša rājiena atcelšana Loskutovam ir uzvara?

            
            
							

              
  							
  								Korupcija, KNAB
                  

                  
                    
                  

                  
                    
                  

                  
								

								

                
                  
                  10.12.2007.
                
                
                  
                  
                  Andris Saulītis 
                
                
                  
                  
                  
                  A
                  A
                  A
                
  							
                  Komentāri: 1
              

              

            
 
            
              
                
                
							  
                  
                
                
                
                
							

              Administratīvā rajona tiesa savā spriedumā par premjera Aigara Kalvīša izteiktā rājiena atcelšanu Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) priekšniekam Aleksejam Loskutovam, iespējams, esošās likumdošanas ietvaros atrisinājusi šobrīd aktuālos KNAB pārraudzības un kontroles jautājumus.
            

            

            
              Tiesa secinājusi, ka administratīvajās lietās premjeram nav tiesību jaukties KNAB darbībā, taču nav iebildusi, ka ministru prezidents rosina disciplinārlietu pret tā priekšnieku, ko šobrīd citā tiesas procesā apstrīd ģenerālprokurors.





Spriedums – par labu A. Loskutovam



Administratīvā rajona tiesa 23. novembrī nolēma, ka premjera Aigara Kalvīša šā gada 13. aprīļa rīkojums par disciplinārsoda piemērošanu saistībā ar KNAB darbinieka Ilmāra Bodes laicīgu neatjaunošanu amatā ir prettiesisks. Tomēr, analizējot sprieduma tekstu, jāsecina, ka Ministru prezidents nav gluži zaudētājs, jo tiesa leģitimizējusi disciplinārlietas ierosināšanu no valdības vadītāja puses pret KNAB vadītāju. To šobrīd tiesā apšauba ģenerālprokurors Jānis Maizītis, kurš uzskata, ka tādas tiesības likumdošana premjeram nedod.



Administratīvā rajona tiesa spriedumā pievēršas jautājumam, vai Ministru kabinetam ir tiesības pārskatīt KNAB izdotos administratīvos aktus, tai skaitā par disciplinārlietas ierosināšanu pret kādu no tā darbiniekiem. Analizējot Valsts pārvaldes iekārtas likuma un Administratīvā procesa likuma sasaisti, tiesa nolēma, ka Aigaram Kalvītim nebija tiesību pārskatīt A. Loskutova pieņemto lēmumu par disciplinārsodu I. Bodem, jo Administratīvā procesa likums nosaka, ka administratīvo aktu var apstrīdēt tiesā mēneša laikā.





Argumenti – par labu A. Kalvītim



Interpretācijas par to, kā tiek realizēta ‘pārraudzības’ forma no Ministru kabineta puses attiecībā uz KNAB, ir diskutēta arī raidījumā „Kas notiek Latvijā?”. Šā gada 28. novembrī Zaļo un zemnieku savienības priekšsēdētājs Mārtiņš Roze izteicās, ka šobrīd likumos ir pretrunas. „Ir jānovērš pretrunas divos likumos, kas ir Valsts pārvaldes iekārtas likums un KNAB speciālais likums, kur bija šī pārraudzība un uzraudzība,” uzskata M. Roze. Minētās pretrunas pamatā ir sarakste starp ģenerālprokuroru Jāni Maizīti un demisionējušo Ministru prezidentu par to, kuram ir tiesības rosināt disciplinārlietu pret A. Loskutovu. Šobrīd cīņa nonākusi jau līdz tiesai, kur ģenerālprokurors Jānis Maizītis lūdz atcelt septembrī pieņemto A. Kalvīša lēmumu par disciplinārlietas ierosināšanu un komisijas izveidi, kā arī lēmumu par A. Loskutova atstādināšanu uz izmeklēšanas laiku.



Tomēr jāņem vērā, ka tiesa savā spriedumā neapšaubīja premjera tiesības rosināt disciplinārlietu pret KNAB priekšnieku. Vēl vairāk – kaut gan A. Loskutovs apšaubīja, vai to drīkst darīt rezolūcijas formā (kas darīts gan toreiz, gan arī pēdējoreiz septembrī), tiesa nosprieda, ka premjers, „noformējot šādu lēmumu, ir izvēlējies nepareizu formu, taču nevar atzīt, ka lēmums par disciplinārlietas ierosināšanu nav pieņemts, kaut arī tas pilnībā nesatur visus nepieciešamos rekvizītus, piemēram, normas, kuras pieteicējs varētu būt pārkāpis,” rakstīts spriedumā. Jāņem vērā, ka arī A. Loskutovs savā pieteikumā nav apšaubījis premjera tiesības rosināt disciplinārlietu, atšķirībā no ģenerālprokurora Jāņa Maizīša, kurš uzskata, ka šādas tiesības neatbilst tiesību normās dotajam pilnvarojumam un jēgai.





Kā rīkosies valdības vadītājs?



Jāsecina, ka tiesa, apskatot pārraudzības formu, konstatējusi, ka valdības vadītājam ir gan tiesības rosināt disciplinārlietu, taču nav Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktās varas pārskatīt pieņemtos lēmumus, ja tie ir administratīvi akti. Ja spriedums no A. Kalvīša puses netiks pārsūdzēts (tas jāizdara līdz 13. decembrim), tas nozīmē, ka tiesa ir faktiski jau nolēmusi, ka ‘pārraudzība’ sevī ietver arīdzan disciplinārlietas ierosināšanu un ģenerālprokurora argumentācija tiesā pavājināsies. Jautājums ir, ko nolems A. Kalvītis vai viņa pēcnācējs – cīnīties pret A. Loskutovu vai šo lietu izmantot kā pietiekami spēcīgu argumentu cīņai pret J. Maizīti?





 Video: Politisko partiju pārstāvji par risinājumiem KNAB pārraudzības un uzraudzības jautājumā (fragments no "Kas notiek Latvijā?", 28.11.2007.)



Administratīvās rajona tiesas 2007.gada 23.novembra spriedums par Ministru prezidenta 2006.gada 13.aprīļa rīkojuma Nr.174 „Par disciplinārsoda piemērošanu Aleksejam Loskutovam” atcelšanu



Valsts pārvaldes iekārtas likums



Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja likums
            

    









    










            

            
              
                
                  
                    Komentāri:
                    
                    
                  
                  
                  Vārds:    
                  e-pasts:* 
                    
                    
                  
                

                
                
                
                
					
						Lai pievienotu komentāru, mājas lapas drošības apsvērumu dēļ, ievadiet zemāk attēlā redzamo 4 zīmju kodu.
						
					
					
					* e-pasts tiks uzrādīts pie komentāra
                
                
                
                  
                  
                  
                  
                  aplūkot komentārus
                  
                

                
                
              

            

            


            


          

          
            
              
                
                
                  Korupcija, KNAB
                
                 
                

                
                  
                         Kas notiek ar KNAB priekšnieka atbrīvošanu no amata?
                      
                      
                      
                  

                
              

            

            
            
  					  
              
					  

            
              
              
              
                
                  Atriebība Loskutovam vai taisnīguma principa pārkāpums? 19.06.2008.
                  L.Mūrniece un S.Kalniete secina, ka ne visi ir vienlīdzīgi likuma priekšā
                
                 
                
                  
                    
                  
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  I.Godmanis: Esmu pret to, ka KNAB turpina vadīt Loskutovs 12.06.2008.
                  Ministru prezidents atklāj iemeslus, kāpēc vēlas KNAB vadības maiņu
                
                 
                
                  
                    
                  
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Kāda ir Loskutova atbildība par zādzībām KNAB? 11.06.2008.
                  Par KNAB vadītāja atstādināšanu Saeima varētu lemt vēl pirms Jāņiem
                
                 
                
                  
                    
                  
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Vai KNAB ir novērsis savus pārkāpumus? 10.01.2008.
                  Jaunās grāmatvedības instrukcijas vēl nav stājušās spēkā
                
                 
                
                  
                    
                  
                
                  
                    
                  
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Vai Alekseja Loskutova krēsls ir drošībā? 18.11.2007.
                  KNAB kārtējā pārbaude – neskaidri mērķi un rezultāti
                
                 
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Kāpēc premjers noraida Maizīša protestu par Loskutovu? 31.10.2007.
                  Kalvītis teica: „Patiesība ir pa vidu, mēs netiesāsimies”, bet kompromisu nemeklē
                
                 
                
                  
                    
                  
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Par un pret Loskutovu un KNAB: iemesli un iegansti 23.10.2007.
                  Dokumenti, video un analīze par politiskiem, tiesiskiem un personiskiem motīviem
                
                 
                
                  
                    
                  
                
                  
                    
                  
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Vai Andris Šķēle atbalsta Alekseja Loskutova atbrīvošanu? 18.10.2007.
                  TP dibinātājs, atsakoties piedalīties raidījumā, tomēr komentē KNAB tēmu
                
                 
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Valdības un tautas (ne)sastrādāšanās 18.10.2007.
                  Kurus politiķus ar kādiem līdzekļiem pilnvarojam rīkoties?
                
                 
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Vai Kalvītis „atstāsies”? 18.10.2007.
                  Baiba Sipeniece un ministri par tautas protestiem, vadzi un mezglu
                
                 
                
                  
                    
                  
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Loskutova cena: politiski un tiesiski 17.10.2007.
                  Šovakar – par KNAB vadību, kontekstā ar izmaiņām valdībā un ASV vēstnieces runu
                
                 
                
                
              

              
              
              
              

              

            

            

            
              
              Debates par KNAB
              
              
              Video: Loskutovs un zādzības KNAB
              
              
            

          
 
          

          

      
      
            
            
              saite uz tematu
              
              komentāri
              
              sūtīt e-pastu
              
            

            

          
 











  Lietošanas noteikumi
  Par www.knl.lv
  Kontakti
  
  

  © Jānis Domburs, SIA "Domburs" 2007

  Dizains : SIA "GOSH design"

  Izstrāde : SIA "Graftik"
  

  
    
    
      
        
      
    

  




        
 
          
    

      
 

      







		
		
		
			
			
		

		

          
            20.03.2024.
            
              
                
                
              

            

          

          
          	


          

		
		
    
      

			
			
  			
  				Saites:
  				
  				
  				
  				
  			
	Kas notiek Latvijā? no 2021.gada



      
			
		

    
 
    


        



    
      	2001
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2002
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2003
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2004
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2005
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2006
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2007
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2008
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2009
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2010
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2011
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        


    



       
    
 
   
  
     
  






        
Dalibnieki         












  

  
	
	Autors: 
	

  
  
  
  

	











